Flores qui ueris, & qui æstiuis, lege Plinij. lib. 21. cap. 11.

Correctio eius, & reformatio abusu, & excessuum.

C A P. XXXII.

Pleraq; pessimi exempli correxit, que in perniciem publicam, aut ex cõsuetudine, licentiaq; belloru ciuiliu durauerat, aut per pacem etiam extiterant. Nam & grassatoru plurimi palam se ferebat succincti ferro, quasi tuedi sui causa, & rapti per agros uiatores sine discrimine, liberi, seruiq; ergastulis possessoru supprimebatur. Et plurimæ factiones titulo collegij noui, ad nullius nõ facinoris societate coibant. Igitur grassatores dispositis per opportuna loca stationibus inhiuit: ergastula recognouit: collegia præter antiqua, & legitima dissoluit: tabulas ueteru erarij debitoru, uel præcipua calumniandi materia exussit: loca in urbe publica iuris ambigui possessoribus adiudicauit: diurnorum reorum, & ex quoru sordibus nihil aliud quam uoluptas inimicis quæreretur, nomina aboleuit, cõditione proposita, ut si quẽ quis repetere uellet, par periculu poenæ subiret. Ne quod autẽ maleficiu,

Se fer. ubi. ostendit, & in pro capulo grassabantur. Diurni rei dicuntur, quorum icause in longum tempus protrahuntur, cum neq; sol uatur, neq; darentur. Reorum mos erat, ut uellem sordida induerent in publico, capillum, barbamq; summitterent, essent in squalore, uel ita facilius misericordia mouerent, & alio lutionem impetrarent.

negotium ue impunitate uel mora elaberetur, triginta amplius dies, qui honorarijs ludis occupabatur, actui rerum accommodauit. Ad tres iudicium decurias, quartam addidit ex inferiore celsu, quae ducentariorum uocaretur, iudicaretque de leuioribus summis. Iudices a tricesimo etatis anno allegit, id est, quinquennio maturius, quam solent. At plebisque iudicandi munus detrectantibus, uix coecepit, ut singulis decurijs per uices annua uacatio esset, et ut solite agi Nouembri, ac Decembri mense res ommitterentur. Modus eius, & mos in iure dicendo.

CAP. XXXIII.

**I**psius ius dixit asiduè, et in noctem nonnunquam: si parum corpore ualeret, lectica pro tribunali collocata: uel etiam domi cubans. Dixit autem ius non diligentia modo summa, sed et lenitate: siquidem manifesti parricidij reum, ne culeo insueretur, quod non nisi confessi afficiantur hac poena, ita fertur interrogasse: Certè patrem tuum non occidisti? Et cum de falso testamento ageretur, omnesque signatores lege Cornelia tenerentur, non tantum duas tabellas damnatoriæ, et absolutoriæ simul cognoscentibus dedit, sed tertiã quoque, qua ignosceretur ijs, quos fraude ad signandum, uel errore inductos constitisset. Appellationes quotannis urbanorum quidam litigatorum Praetori delegauit urbano: at prouincialium consularibus uiris, quos singulos cuiusque prouincia negotijs preposuisset.

De legibus per eum sancitis, & alijs retractatis.

CAP. XXXIII.

**L**eges retractauit, et quasdam ex integro sanxit, ut sumptuariam, et de adulterijs, et de impudicitia, de ambitu

Auti res, pro agendis rebus: siue actioni, aut cognitioni rerum.

Praetor apud Ro. in praetura ludos exhibebat, qui ab honore praetoris honorarij dicebantur: uti praetoriam ius, honorarium nomen nabitur.

Cer. pat. &c. reum aperte negare docuit. Includebantur in culeo cum sonete, simia, serpens & gallinaceus: dein mari submergebantur.

Retractauit, emendauit ab alijs antea latas.

ambitu, de maritandis ordinibus. Hanc cum aliquando quam ceteras seuerius emendasset, praetumultu recusantium perferre non potuit, nisi adempta demum, lenita ue parte poenarum, et uacatione triennij data, auctisq; premijs. Sic quoque abolitione eius publico spectaculo pertinaciter postulante equite, accitos Germanici liberos, receptosque partim ad se, partim in patris gremium ostendit, manu uultuque significans, ne grauarentur imitari iuuenis exemplum. Cumque etiam immaturitate sponсарum, et matrimoniorum crebra mutatione uim legis eludi sentiret, tempus sponсарum habendi coarctauit, diuortijs modum imposuit. Reformatio Senatorum, & mos conueniendi eiusdem

CAP. XXXV.

**S**enatorum affluentem numerum de formi, et incondita sturba cerant enim super mille, et quidam indignissimi, et post necem Caesaris per gratiam, et praemium allekti, quos abortiuos uulgus uocabat) ad modum pristinum, et splendorè redegit duabus lectionibus. Prima ipsorum arbitratu, quo uir uirum legit. Secunda suo, et Agrippae, quo tempore estimatur lorica sub ueste munitus, ferroque circumscriptus praesidisse, decem ualentissimis senatorij ordinis amicis sellam suam circumstantibus. Cordus Crenutius scribit, ne admissum quidem tunc quemquam senatorum, nisi solum, et praetentato sinu. Quosdam ad excusandi se uerecundiam compulit, seruauitque etiam excusantibus in signe uestis, et spectandi in orchestra, epulandi que publice ius. Quo autem electi, probati que et religiofius, et minore molestia senatoria munera fungeretur, sanxit ut prius, quam consideret quisquam, ture, ac mero supplicaret apud aram

eius

Vac. triennij da. a militia, ut quidam uolunt: alij uero uacatione a cenibus intelligunt.

Proposita erant Ro. premia, ijs qui ex praetori pro legis uxor, rem ducerent.

Germanicus Drusi Augusti priuigni filius erat, qui ex Agrippina Matris Agrippinae filia nouem liberos tulerat.

Abortiuus, factus est imperator, et infamis.

Voluit Augustus senatores oēs p̄ duos mēses feriari, prae ter eos, q̄bus fors obligasset, ut adesse deberent. Conf. semest. i. confilarios sex mensium. De ordine rogandarū sententiā in senatu, vide Gell. lib. 4. c. 10.

eius dei, in cuius templo coiretur, & ne plus quam bis in mēse legitimus Senatus ageretur, Calēdis scilicet, & Idibus feriari, prae ne ue Septēbri, Octobri ue mēse ullos adesse alios necesse esset, quam sorte ductos, p̄ quorū nūerū decreta cōfici posset, sibiq; instituit cōsilia sortiri semestria, cū quibus de negotijs ad frequentē Senatū referēdis antē tractaret. Sententias de maiore negotio non more, neq; ordine, sed prout libuisset, prae rogabat, ut perinde quisq; animū intēderet, ac si censendum magis, quam assentiendum esset.

De eodem. CAP. XXXVI.

**A**vtor & aliarū rerū fuit, in quibus, ne acta Senatus publicaretur: ne magistratus depositio honore statim in prouincias mitterentur: ut proconsulibus ad milia, & tabernacula, quae publicē locari solebāt, certa pecunia constitueretur, ut cura ararij à Quæstoribus urbanis ad Prætorios, Prætores ue trāsiret: ut centumuiralem hastam, quam Quæstura functi consueuerant cogere, decemuiri cogerent.

Officia per eū excogitata. CAP. XXXVII.

**Q**uodq; plures partē administrāde Reipublice caperet, noua officia excogitauit: Curā operū publicorū, uiarū, & aquarū aluci Tyberis, frumētī populodiuidēdi, præfecturā urbis, triuuiratū legēdi Senatus, & alterum recognoscendi turmas equitū, quotiescunq; opus esset. Censores creati desitis lōgo interuallo creauit, numerū Prætorū auxit. Exegit etiā, ut quoties cōsulatus sis queri daretur, binos pro singulis collegas haberet, nec obtinuit, reclamātibus cūctis, satis maiestatem eius imminui, quod honorem eum non solus, sed cum altero gereret.

Bellica

Bellica uirtus per eum honorata.

CAP. XXXVIII.

**N**ec parcior in bellica uirtute honoranda. Super triginta ducibus iustos triumphos, & aliquantō pluribus triumphalia ornāmēta decernenda curauit. Liberis Senatorum, quod celerius reipui, assuescerent, protinus uirilem togam, latum clauum inducere, & curiæ interesse permisit: militiamq; auspicantibus non tribunatum modō legionum, sed & præfecturas alarū dedit. At ne quis expertus castrorum esset, binos plerunq; laticlauos præposuit singulis alis. Equitum turmas frequenter recognouit, post longam intercapedinē reducto more trāsuectionis: sed neq; detrahi quēquam in transuehēdo ab accusatore passus est, quod fieri solebat. Et senio, uel aliqua corporis labe insignibus permisit, præmissio in ordine equo, ad respondendum quoties citaretur, pedibus uenire: mox reddendi equi gratiā fecit eis, qui maiores annorū quinque & quadraginta retinere eum nolent.

Ratio uitæ exacta per eum ab vnoquoq; equite Romano. CAP. XXXIX.